Дело № 1-427/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

8 сентября 2017 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

государственного обвинителя – заместителя прокурора города Альметьевска Федоровской Т.А., 

защитников: адвоката Иксанова Д.М., представившего ордер № и удостоверение №, 

подсудимого: ФИО1, 

потерпевших: Потерпевший №1, Потерпевший №3, 

при секретаре Яшиной Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, 

в совершении преступлений, предусмотренныхст.158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в» УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л:

В один из дней с 25 марта по начала апреля 2017 года ФИО1 с целью хищения чужого имущества, взломав дверь, проник в подсобное помещение, расположенное 

<

адрес>, откуда тайно похитил 4 колеса «Нордман» с летними резинами с дисками, причинив Потерпевший №1 ущерб на общую сумму 4000 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 15 мин. до 15 час. ФИО1, находясь в садовом обществе «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, с автомобиля «

<

данные изъяты>» г/н №, находящегося возле садового 

<

адрес>, тайно похитил мужской портфель стоимостью 500 руб.,, в котором находился планшет «Логин» стоимостью 6000 руб.,, миникамера «MiniDV» стоимостью 2000 руб., ключи, банковский карты «Сбербанк России», «Девон Кредит» и дисконтные карты Эссен, Лента, Перекресток, Стройландия, Пятерочка, Дрескот, Овита, Остин, а также документы: паспорт, водительские права, свидетельство о госрегистрации транспортного средства, причинив Потерпевший №2 значительный ущерб на общую сумму 8500 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов до 15 час. ФИО1, находясь в садовом обществе «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, с автомобиля «

<

данные изъяты>»г/н №, находящегося возле садового 

<

адрес>, тайно похитил видеорегистратор «ED 26» стоимостью 2500 руб., женскую сумку стоимостью 800 руб., в которой находились фотоаппарат «Lumiks» стоимостью 3000 руб., флэшкарта стоимостью 300 руб., а также женскую сумку стоимостью 400 руб., женские брюки -350 руб., женскую блузку-800 руб., сотовый телефон «Флай»-2000 руб., кошелек с денежными средствами в сумме 12000 руб., а также документы на имя Потерпевший №3: паспорт, страховой свидетельство,, полис медицинского страхования, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица. В результате хищения Потерпевший №3 причинен значительный ущерб на общую сумму 22150 руб. 

Подсудимый ФИО1 себя виновным в предъявленном обвинении признал полностью, в присутствии своего защитника, после консультации с ним, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник и потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №3 в судебном заседании, Потерпевший №2, согласно заявления (л.д.19 т.2), не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 158ч.2 п. «б» УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение (по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №1), а также по каждому из двух эпизодов ( в отношении потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №3) по ст.по ст. 158ч.2 п. «в» УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает полное признание им вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и близких, возмещение ущерба Потерпевший №1 и Потерпевший №2, частичное возмещение ущерба Потерпевший №3, а также явки с повинной о совершенных преступлениях (л.д.38, 157-158 т.1 ).

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности, наказание ФИО1, по мнению суда, должно быть назначено только в виде реального лишения свободы. 

Оснований для снижения категории степени тяжести совершенных преступлений суд не находит.

Гражданский иск Потерпевший №3 подлежит удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренныхст. 158ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в» УК РФ и назначить ему наказание:

по ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ (по эпизоду потерпевшего Потерпевший №2) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ (по эпизоду потерпевшей Потерпевший №3) в виде 1 (одного) года 1 (одного) месяца лишения свободы;

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении. 

В соответствии с ч. 1,2 ст. 75.1 УИК РФ ФИО1 к месту отбывания наказания в виде лишения свободы в колонию поселения подлежит следовать самостоятельно за счет государства, согласно предписанию территориального органа ФСИН России.

Согласно ст. 75.1 УИК РФ территориальному органу уголовно-исполнительной инспекции не позднее 10 суток со дня получения ими копии приговора, выдать осужденному ФИО1 предписание о направлении его к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в колонию-поселение.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность незамедлительно явиться по вызову территориального органа уголовно-исполнительной системы, исполнить полученное предписание о направлении к месту отбывания наказания, куда следовать самостоятельно.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение. 

Зачесть в срок отбытия наказания время следования осужденного к месту отбывания наказания. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Разъяснить осужденному, что в случае уклонения от получения предписания и неприбытии к месту отбытия наказания в установленный предписанием срок, осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток. После задержания осужденного суд принимает решение о заключении его под стражу и направлении в колонию поселения под конвоем.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №3 16600 (шестнадцать тысяч шестьсот) руб. в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд РТ в течение 10 суток со дня вынесения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: